А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГО РО ДА  ИСКИТИ М А
Н О В О С И Б И РС К О Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08. 11.2022 Искитим № _________ 1979

О возложении обязанностей по обеспечению мероприятий по гражданской
обороне на территории г.Искитима Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Постановлением Губернатора Новосибирской
области от 14.03.2012г. № 39 «О возложении обязанностей по обеспечению
мероприятий по гражданской обороне на территории Новосибирской области»,
в целях обеспечения мероприятий по подготовке к защите и по защите
населения, материальных и культурных ценностей на территории города
Искитима от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, администрация города
Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить прилагаемые:
1.1. Перечень подразделений по обеспечению мероприятий гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, базы их
формирования;

1.2. Силы подразделений по обеспечению мероприятий гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

1.3. Положение о подразделениях по обеспечению мероприятий
гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций города
Искитима.

2. Руководителям подразделений по обеспечению мероприятий
гражданской обороны на основе Плана гражданской обороны города Искитима
разработать Планы по обеспечению мероприятий гражданской обороны,
каждый по своему подразделению, согласовать их с МБУ «Служба
гражданской защиты населения г.Искитима».

3. МБУ «Служба гражданской защиты населения г.Искитима»:
3.1. Оказать методическую помощь в отработке организационных и других

нормативных правовых документов, вести контроль за деятельностью
подразделений гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций города;

3.2. Организовать подготовку вновь назначенных должностных лиц
руководящего состава в учебно-методическом центре по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области и командно
начальствующего состава подразделений на курсах гражданской обороны
города.

4. Постановление администрации юрода Искитима от 10.09.2021 г. №
1205 «О возложе-нии обязанностей по обеспечению мероприятий по
гражданской обороне на территории города Искитима Новосибирской области»
признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Сеничева К.В.

С.В.Завражин

У тверж ден
п остановлением  адм инистрации
город а И ски ти м а Н овосибирской
области  о т  0 8 .1 1.2022г. №  1979

ПЕРЕЧЕНЬ
Подразделений по обеспечению мероприятий гражданской обороны,
предупреждения чрезвычайных ситуаций города Искитима, базы их

формирования

№
п/
п

Наименование
служб ГОЧС

города

Базовая организация —
формирователь

Штатная должность
начальника служб ГОЧС

города в базовой
организации-

формирователе
1 2 3 4
1 . Медицинская Государственное бюджетное

учреждение здравоохранения
Новосибирской области
«Искитимская центральная
городская больница»
(ГБУЗ НСО «ИЦГБ»)

Главный врач
ГБУЗ НСО «ИЦГБ»

2. Санитарно-
эмидемиологическа
я

Территориальный отдел
Роспотребнадзора по НСО в
Искитимском районе

Начальник
территориального отдела
Роспотребнадзора по
НСО в Искитимском
районе

3. Охраны
общественного
порядка

Межмуниципальный отдел
Министерства внутренних
дел России «Искитимский»
(МО МВД России
«Искитимский»)

Зам. начальника полиции
(по охране общественного
порядка)
МО МВД России
«Искитимский»

4. Противопожарная Пожарно-спасательная часть
-12, 3-его пожарно
спасательного отряда
федеральной
противопожарной службы
государственной
противопожарной службы
Главного управления МЧС
России по Новосибирской
области (ПСЧ -12, 3-его ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России
по НСО)

Начальник
ПСЧ - 12, 3-его ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по
НСО

5. Автотранспортная Общество с ограниченной
ответственностью
«Пассажирских
автотранспортных
перевозок» (ООО «ПАТЛ»)

Директор
ООО «ПАТП»

6.
Водоснабжения и
канализации

Общество с ограниченной
ответственностью
«Водоканал» (ООО
«Водоканал»),
Общество с ограниченной
ответственностью
«Спецводоканал»
(ООО «Спецводоканал»)

Директор ООО
«Водоканал:;,

Директор
ООО «Спецводоканал»

7. Материально-
технического
снабжения,
торговли и питания

Администрация города
Искитима Управление
экономического развития

Начальник управления
экономического развития
администрации города

8.
Инженерная

Муниципальное бюджетное
учреждение «Управление
благоустройства и дорожного
хозяйства» (МБУ « УБ и
ДХ»),

ООО «Прогресс»

Директор
МБУ « УБ и ДХ»,

Директор ООО
«Прогресс»

9. По захоронению
трупов в военное
время

Администрация города
Искитима

Начальник отдела
экологического и
земельного контроля
администрации города

У тверж дены
постан овлен и ем  адм инистрации
город а И ски ти м а Н овосибирской
области  о т  0 8 .11,2022г. №  1979

СИЛЫ
подразделений по обеспечению мероприятий гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Наименование формирования
численность

формир./
л и чн. состав

создается на базе

1. Медицинского
мобильный медицинский
отряд (ММО)

1/37 ГБУЗ НСО «ИЦГБ»

2. Санитарно-эпидемиологического

группа эпидемиологической
разведки

1/8
ФФГУЗ « Центр гигиены

и эпидемиологии в
Искитимском районе» и
территориального отдела
Роспотребнадзора по НСО
в Искитимском районе

3. Охраны общественного порядка (ООП)
команда охраны

общественного
порядка

1/44 МО МВД России
«Искитимский»

4. Противопожарного
согласно

штатного

расписания

ПСЧ - 12, 3-его ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по
НСО

5. Автотранспортного

автоколонна для перевозки
населения

1/25 ООО «ПАТП»

6. Водоснабжения и канализации
команда водопроводно-
канализационных сетей

1/26 ООО «Водоканал»,
ООО «Спецводоканал»

7. Материально-технического снабжения, торговли и питания
подвижной пункт питания

(ППП)
1/19 ООО «АВТОФУД»

подвижной пункт вещевого
снабжения (ППВС)

1/7 МУП «гитц»

подвижной пункт
продовольственного
снабжения (ПППС)

1/6 ООО «Монолит»

8. Инженерного

команда механизации работ 1/21
МБУ «УБ и ДХ»,

ООО «Прогресс»
9. По захоронению трупов в военное время

сводная команда по
захоронению трупов в
военное время

1/32
Отдела экологического и
земельного контроля,
МКУ «Управление ЖКХ»,

000«ПАТП», МБУ «УБ и
ДХ»,

МО МВД России
«Искитимский»,

Территориального отдела
«Управления
Роспотребнадзора по НСО
в Искитимком районе»

В с е г о 1 0 /2 2 5

У тверж дено
п остановлением  адм инистрации
города И ски ти м а Н овосибирской
области  о т  0 8 .1 1 ,2022г. №  1979

П О Л О Ж Е Н И Е
о подразделениях по обеспечению мероприятий гражданской обороны,

предупреждения чрезвычайных ситуаций города Искитима

1. Общие положения

1.1. Подразделения по обеспечению мероприятий гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  служб ГОЧС)
города Искитима предназначены для организации и осуществления
мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа, для
обеспечения мероприятий по подготовке к защите и по защите населения,
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при
ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

1.2. Службы ГОЧС являются нештатными организационно-техническими
объединениями органов управления, сил и средств гражданской обороны,
городского звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  ГЗ
ТП) и их структурных подразделений, обладающих сходным профилем
деятельности и способных независимо от организационно-правовой формы к
совместному проведению конкретного вида специальных мероприятий
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории города.

2. Задачи служб гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.1. Службы ГОЧС города решают свои задачи на всех этапах ведения
гражданской обороны:

в мирное время (по предупреждению и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций различного характера);

с возникновением угрозы нападения противника;
при ведении военных конфликтов.
2.2. Задачи служб ГОЧС города определяются Положениями о

соответствующих службах ГОЧС, Планами служб ГОЧС по обеспечению
мероприятий гражданской обороны, Планами гражданской обороны
министерств Российской Федерации (вышестоящих ведомств и организаций, на
базе которых созданы службы ГОЧС), Планами гражданской обороны

Новосибирской области и города Искитима, Планами действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. Общими задачами для всех служб ГОЧС являются:
выполнение специальных мероприятий гражданской обороны в

соответствии с профилем производственной деятельности;
создание и подготовка органов управления, сил и средств службы к

выполнению специальных и других мероприятий гражданской обороны;
руководство рассредоточением сил и средств служб ГОЧС города и

организаций, на базе которых созданы службы ГОЧС;
организация и поддержание взаимодействия с соответствующими

органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям, воинскими частями и органами военного управления Вооруженных
сил Российской Федерации, расположенных на территории города;

обеспечение защиты личного состава, техники и имущества служб ГОЧС
города от поражающих факторов современных средств поражения, а также при
ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и
террористических актов;

учет сил и средств, входящих в службы ГОЧС и организаций,
привлекаемых для решения задач гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, их укомплектованности
личным составом, техникой и имуществом;

проведение профилактических работ, направленных на предотвращение
чрезвычайных ситуаций, связанных с производственной деятельностью.

2.4. Особыми задачами служб ГОЧС города, исходя из их профиля,
являются для:

медицинского -  осуществление медицинских мероприятий гражданской
обороны, медицинской защиты населения города от последствий
чрезвычайных ситуаций; организация и осуществление лечебно-эвакуационных
мероприятий, направленных на сохранение здоровья населения, личного
состава НФГО города; своевременное оказание медицинской помощи
пораженным и больным в целях быстрейшего их излечения, возвращения к
трудовой деятельности, максимального снижения инвалидности и смертности.

санитарно-эпидемиологического — организация и оперативное
проведение санитарно- гигиенических и противоэпидемических мероприятий,
направленных на сохранение здоровья населения, личного состава НФГО,
предупреждение возникновения и распространения инфекционных
заболеваний;

охраны общественного порядка -  поддержание общественного порядка в
городе, на объектах экономики, в очагах поражения, местах сосредоточения
людей и транспорта, на маршрутах их движения, а также для организации
комендантской службы и обеспечения сохранности материальных средств и
имущества городского хозяйства и граждан;

противопожарного - локализация и ликвидация пожаров при аварийных
и чрезвычайных ситуациях;

автотранспортного -  обеспечение перевозок населения города Искитима
из опасных зон в безопасные районы, обеспечение перевозок эвакуируемого
населения г.Новосибирск от пунктов высадки к приемным эвакуационным

пунктам, подвоза сил и средств для проведения мероприятий по гражданской
обороне не связанных с угрозой жизни и здоровью людей, неотложных работ
при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также эвакуации пострадавшего
населения;

водоснабжения и канализации -  организация и обеспечение
жизнедеятельности города водой; канализация, сбор и очистка стоков;
проведение аварийно-восстановительных работ на сооружениях и сетях
водоснабжения и канализации;

материально технического снабжения, торговли и питания -  разработка и
осуществление мероприятий по защите запасов продовольствия и
промышленных товаров первой необходимости от радиоактивного,
химического и бактериологического заражения; организация закладки запасов
продовольствия в убежища и пункты управления; обеспечение питанием
личного состава НФГО, работающего в очагах поражения, зонах
катастрофического затопления и зонах чрезвычайных ситуаций, а также
пострадавших, размещенных з мобильном медицинском отряде; обеспечение
бельем, одеждой и обувью пунктов специальной обработки и мобильного
медицинского отряда. Организация обеспечения по заявкам органов
управления, сил и средств служб ГОЧС материально-техническими
средствами, горюче-смазочными, строительными и другими специальными
материалами, необходимыми для выполнения задач, стоящих перед службами
ГОЧС города на всех этапах функционирования гражданской обороны и ГЗ ТП.

инженерного -  служба предназначена для подготовки необходимых сил
и средств, инженерного обеспечения спасательных и других неотложных работ
в очагах комбинированного поражения, инженерного обеспечения
эвакуационных мероприятий. В мирное время служба привлекается для
осуществления неотложных аварийно-восстановительных работ по
предупреждению дальнейшего развития аварий, катастроф и стихийных
бедствий, обеспечения восстановления объектов жизнеобеспечения в зоне
чрезвычайной ситуации.

захоронение трупов в военное время -  организация и проведение
комплекса мероприятий по захоронению трупов и фрагментов тел в военное
время, а также , в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного
времени.

3. Руководство подразделениями обеспечения мероприятий
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

3.1. Общее руководство службами ГОЧС осуществляет Глава города,
являющийся руководителем гражданской обороны города.

3.2. Непосредственное руководство службой ГОЧС осуществляет
начальник подразделения , который назначается распоряжением Главы города.

3.3. Координацию, методическое руководство и контроль деятельности
службами ГОЧС осуществляет МБУ «Служба ГЗ населения г.Искитима
НСО».

4. Управление подразделениями обеспечения мероприятий
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, организация их деятельности

4.1. Управление службами ГОЧС заключается в осуществлении
комплекса мероприятий начальником и штабом подразделения по обеспечению
готовности подчиненных органов управления и НФГО по предназначению и
организации их работы, направленной на успешное выполнение поставленных
задач.

4.2. Основой управления службами ГОЧС города является решение
главы города, начальников соответствующих подразделений, а также План
обеспечения мероприятий гражданской обороны служб ГОЧС, План действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.3. Планирование обеспечения мероприятий гражданской обороны
осуществляется на основе Планов гражданской обороны Новосибирской
области, города и организационно-методических указаний соответствующих
министерств и ведомств.

4.4. План обеспечения мероприятий гражданской обороны,
определяющий организацию и порядок выполнения служб ГОЧС города
специальных мероприятий гражданской обороны, разрабатывается
начальником службы ГОЧС, утверждается и вводится в действие Главой города
в установленном порядке.

4.5. План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, определяющий организацию и порядок действий при чрезвычайных
ситуациях, угроз чрезвычайных ситуаций, авариях, террористических актах
разрабатывается начальником подразделения, утверждается и вводится в
действие председателем комиссии по предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Искитима.

4.6. Для обеспечения устойчивого управления службами ГОЧС
оборудуется пункт управления Главы города.

5. Порядок комплектования, материально-технического
и финансового обеспечения подразделений мероприятий гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ,
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне

5.1. Комплектование служб ГОЧС города Искитима личным составом
осуществляется Главой города и начальниками служб ГОЧС за счет работников
предприятий, учреждений и организаций, на базе которых создаются эти
службы, а также по договорам с другими организациями и ведомствами
профильного направления.

5.2. Для проведения мероприятий по гражданской обороне не связанных
с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации
чрезвычайных ситуаций, первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при ведении военных конфликтов или вследствие этих

конфликтов , руководители служб ГОЧС города определяют предприятия,
учреждения и организации, создающие НФГО, содержат в готовности к
предназначению и организовывают их деятельность;

Личный состав НФГО комплектуется за счет работников служб ГОЧС
предприятий, учреждений и организаций, входящих в состав этих
подразделений;

Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут
включаться в НФГО на период до их призыва в ряды Вооруженных Сил
Российской Федерации (мобилизации);

Основной состав руководителей и специалистов НФГО служб ГОЧС
города, предназначенных для непосредственного выполнения
восстановительных и других неотложных работ , в первую очередь
комплектуется квалифицированными специалистами существующих аварийно
восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других
подразделений.

5.3. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и
имущества, имеющихся на предприятиях, в учреждениях и организациях,
служб ГОЧС для обеспечения производственной деятельности.

5.4. Финансирование мероприятий по созданию, подготовки, оснащению
НФГО служб ГОЧС города осуществляется за счет финансовых ресурсов
организаций, создающих НФГО, с учетом положений статьи 9 Федерального
закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской
обороне».

5.5. Применение НФГО служб ГОЧС города осуществляется за счет
финансовых ресурсов и материальных резервов, создаваемых администрацией
города,

согласно п.2 ст.11 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ « О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

6. Ответственность за готовность служб ГОЧС
к решению поставленных задач

6.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств,
включенных в состав служб ГОЧС города, несут начальники служб ГОЧС и
руководители предприятий, учреждений и организаций, структурно входящих в
подразделение.

6.2. При приватизации (реорганизации) предприятий, учреждений и
организаций с сохранением профиля их деятельности, на которые было
возложено создание служб ГОЧС города, эти обязанности закрепляются за
правопреемником имущественных прав и обязанностей приватизируемого
(реорганизуемого) предприятия, учреждения, организации на основе
соответствующего договора.

6.3. Должностные лица, виновные в невыполнении или недобросовестном
выполнении установленных настоящим Положением и иными нормативными
правовыми документами требований к созданию и обеспечению деятельности

служб ГОЧС города, несут ответственность
законодательством Российской Федерации.

соответствии с